「セメント・コンクリート関西発表会 2019」

このたび、コンクリート研究会では、「セメント・コンクリート関西発表会 2019」を下記日程で開

催いたします。

セメント技術大会およびコンクリート工学年次大会の中から選出された研究発表を中心とする 13

件の論文発表と特別講演 1 件を予定しております。

皆様お誘い合わせの上，ふるってご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

１．開催日時   2019 年 10 月 23 日（水） 10：00～17：00

２．開催場所   大阪科学技術センター

        （大阪市西区靭本町 1 丁目 8 番 4 号）

３．プログラム  別紙

４．定  員   100 名程度（申込先着順）

５．参 加 費      1,000 円（テキスト込）

６．申込方法   参加をご希望の方は，お名前・ご所属・お役職・住所・電話番号・メールアド

レスを明記の上，ファックスまたは E メールにて以下にお申し込みください。

          日鉄高炉セメント(株) 岩井 久 宛

ファックス：06-6342-5883

E メール ：h-iwai@kourocement.co.jp

  ７．申込締切   2019 年 9 月 27 日（金）

 ８．内容に関する問合せ先

セメント・コンクリート関西発表会 2019 幹事

日鉄高炉セメント(株)   岩井 久  TEL（06）6342-5880

  〒530-0002 大阪市北区曽根崎新地 2-3-3 桜橋西ビル 9F

(株)フローリック     垣本 俊哉 TEL（06）6384-7050

  〒564-0053 大阪府吹田市江の木町 17-1 コンパーノビル

宇部三菱セメント(株)   小山 宣幸 TEL（06）6357-2920

  〒530-6028 大阪市北区天満橋 1-8-30 OAP タワー28F

デンカ(株)        寺村 悟  TEL（06）7176-7420

  〒530-0017 大阪市北区角田町 8-1 梅田阪急ビルオフィスタワー

プログラム

セメント・コンクリート関西発表会 2019

主 催 ： コンクリート研究会

協 賛 ：(公社)日本コンクリート工学会近畿支部

日 時 ： 2019 年(令和元年)10 月 23 日（水） 10：00 ～ 17：00

会 場 ： 大阪科学技術センター 4階 401 号室

大阪市西区靭本町 1‐8‐4  TEL 06‐6443‐5324

№ 時間 演 題  講演者(敬称略)

10:00～10:10 開会挨拶
ｺﾝｸﾘｰﾄ研究会

会長
宮川 豊章

1 20 分
東北地方太平洋沖地震により被災した無筋コンクリート橋

脚の調査および再現解析について
 西日本旅客鉄道㈱ 坂岡 和寛

2 20 分 デジタル画像相関法を用いた RCはり部材の損傷評価の試み  大成建設㈱ 山本 悠人

3 20 分 セメントのリサイクル資源活用を考慮した環境影響評価  ㈱トクヤマ 新見 龍男

4 20 分 自己治癒効果を表す評価指標に関する検討  住友大阪セメント㈱ 小田部 裕一

5 20 分
高炉スラグ微粉末を用いたコンクリートの水分浸透性に関

する評価
 日鉄高炉セメント㈱ 平本 真也

11:50～12:40 昼  食

 60 分

【特別講演】

「関西国際空港連絡橋復旧工事及び関西地区の高速道路橋

のリニューアルについて」

西日本高速道路㈱ 佐溝 純一

13:40～13:50 休  憩

6 20 分
銅スラグ細骨材の土木用コンクリートへの適用に関する研

究専門委員会の研究結果

JCI 近畿支部

銅スラグ細骨

材委員会

7 20 分
分級フライアッシュのプレストレストコンクリートへの適

用検討
 新関西菱光㈱ 新里 良輔

8 20 分
３Ｄプリンティングに適したセメント系材料の簡易な品質

確認方法に関する実験的検討
 太平洋セメント㈱ 前堀 伸平

9 20 分 300N/mm2級超高強度モルタルの圧縮試験方法に関する研究  ㈱竹中工務店 本間 大輔

15:10～15:20 休  憩

10 20 分
塩素固定化混和材および膨張材を混和したコンクリートの

耐塩性評価
 デンカ㈱ 伊藤 慎也

11 20 分 凍結融解抵抗性に優れた新規収縮低減剤の性能  竹本油脂㈱ 古田 章宏

12 20 分
C-S-H 系硬化促進剤によるコンクリート中の空隙改質メカニ

ズムの解明
 芝浦工業大学 深澤 英将

13 20 分
十字羽根回転粘度計を用いたセメントペーストの流動特性

とレオロジー定数の測定に関する実験的研究
 ㈱フローリック 平野 修也

16:40～16:55 講評  京都大学 高谷 哲

16:55～17:00 閉会挨拶
JCI 近畿支部

支部長
永山 勝